Pour ce faire, Ockham procède en deux temps. Il explique d'abord en quoi consiste la nature du lieu. Il répond ensuite à une objection qu'on oppose au concept de contact immédiat qu'il met en place pour expliquer en quoi consiste le lieu d'un corps.

Ockham commence par définir le lieu comme partie ultime du corps contenant. Le lieu n'est pas réellement distinct du corps logeant. Le lieu est une partie du corps logeant. Il n'est pas cependant toute partie du corps logeant mais toute partie du corps logeant qui touche le corps logé, et c'est en ce sens que cette partie peut être dite ultime. Le lieu est donc toute partie ultime du corps contenant³.

¹ Ockham donne sa définition du contact en ExpPhys V, 5, §1, OPh V, p. 377-378 : « Et ideo quando [Aristoteles] dicit quod illa tangunt se quorum ultima sunt simul, intendit totum istud : quod illa tangunt se quae sunt realiter quanta distincta loco, et inter illa non est aliquod quantum medium. [...] Breviter igitur, illa tangunt se quae, cum sint distincta non facientia unum, inter illa non est medium, in tantum quod si essent aliqua ultima eorum indivisibilia, illa ultima essent simul. Et haec est intentio Philosophi et Commentatoris. » Pour l'évolution de la définition aristotélicienne du contact au Moyen Age, voir notamment J. Murdoch, « Superposition, Congruence and Continuity in the Middle Ages », in *Mélanges Alexandre Koyré*, vol. 1, 1964, p. 416-441.

² Voir en particulier l'énoncé de la sentence d'Ockham, en Quodl. I, q. 4, OTh IX, p. 24, l. 20-24 : « Uno modo dicitur pars ultima omnis pars quae se extendit ad locatum et tangit immediate corpus contentum in loco ; et sic infinitae sunt partes ultimae quae sunt locus et tangunt locatum etiam in rectum [...]. »

³ Quodl. I, q. 4, OTh IX, p. 24 : « Circa primum dico quod locus est ultimum corporis continentis, hoc est, ultima pars corporis continentis; non quod sit aliqua pars ultima secundum se totam distincta ab aliis partibus; sed voco ultimam partem omnem partem quae extenditur ad locatum et tangit locatum contentum in loco; et sic loquendo, ultima pars habet partes multas quae non tangunt locatum. »

Mais si le corps contenant est un corps continu, tel qu'il forme une unité par soi, n'est-il pas impossible que toutes ses parties soient immédiates les unes aux autres ? Autrement dit, s'il existe une partie de ce corps qui est en contact avec le corps logé et s'il existe toujours une partie entre deux parties du corps logeant, alors toute partie du corps logeant n'est-elle pas en contact avec le corps logé ? C'est ainsi qu'on peut interpréter l'objection qu'on oppose à la manière dont Ockham a défini ce qu'est la partie ultime du corps contenant¹. Ockham avait en effet conclu sa partie introductive en expliquant que la partie en contact avec le corps logeant, bien que nommée ultime, est divisible et qu'elle contient des parties qui ne sont pas en contact avec le corps logeant.